Администрация сельского поселения Куштиряковский сельсовет

муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«18» января 2022 г.   № 06
«Об утверждении плана мероприятий по делам несовершеннолетних  при администрации сельского поселения Куштиряковский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан на 2022-2023 годы»
Во исполнение Федерального закона от 24.06.1999г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в соответствии с Федеральным законом от 23 июня 2016 года  N 182-ФЗ  "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации, в целях осуществления комплекса мер социального, правового, организационного, информационного и иного характера, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, по представлению прокуратуры от 15.01.2020 года,  Администрация сельского поселения Куштиряковский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Создать комиссию по делам несовершеннолетних при администрации    сельского поселения Куштиряковский сельсовет (Приложение 1).

2.  Утвердить Положение о комиссии по делам несовершеннолетних при администрации сельского поселения Куштиряковский сельсовет (Приложение 2).

3.     Утвердить   план   мероприятий  по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на  территории   сельского поселения Куштиряковский сельсовет  на 2020-2021 годы. (Приложение 3).

4.     Настоящее    постановление    подлежит    обнародованию и опубликованию на официальном сайте  Администрации сельского поселения Куштиряковский сельсовет в сети Интернет.

5.     Контроль над исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

 И.О.главы сельского поселения

Куштиряковский сельсовет                         И.А.Шайдуллин
Приложение № 1

Утверждено

 постановлением Администрации

 сельского поселения

 Куштиряковский сельсовет
от «18» февраля 2020 года № 06
Состав
комиссии по делам несовершеннолетних при администрации сельского поселения Куштиряковский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан

	Председатель комиссии
	-  Шайдуллин Ильназ Азгарович, глава сельского поселения Куштиряковский сельсовет

	Заместитель председателя
	- Камаева Миляуша Тимергазимовна – управляющий делами сельского поселения Куштиряковский сельсовет

	Секретарь комиссии
	-  Гатин Сафа Рашитович, депутат СП

	Члены комиссии
	- Ямалиева Лада Николаевна, директор МОБУ СОШ с. Куштиряково
- Файзуллина Милауша Ивановна, методист сельского дома культуры с. Куштиряково
- Хабибуллин Рифкат Бариевич,  методист Дома культуры с. Новый Тумутук
- Газизова Гульназ Файразовна, фельдшер ФАП с. Куштиряково
- Ялалова Зиля Мирхатимовна, фельдшер ФАП с. Новый Тумутук

	Приложение № 2

Утверждено постановлением

администрации    сельского поселения

Куштиряковский сельсовет

от «12» февраля 2020  года №  14

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по делам несовершеннолетних при администрации сельского поселения Куштиряковский сельсовет

муниципального района Бакалинский район

 Республики Башкортостан
1.Общие положения

1.1. Общественная комиссия по делам несовершеннолетних при администрации сельского поселения Куштиряковский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан (далее - комиссия) осуществляет свою деятельность на общественных  началах, образуется при администрации сельского поселения Куштиряковский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан.  Комиссия формируется из представителей органов местного самоуправления, органов внутренних дел, учреждений образования, здравоохранения, общественных организаций.
1.2. Комиссия в своей деятельности взаимодействует с  комиссией  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  Бакалинского района.
1.3. Деятельность комиссии основывается на принципах  законности,   гуманного   обращения   с   несовершеннолетними,   сохранения конфиденциальности информации о несовершеннолетнем, поддержки семьи и взаимодействия с ней при решении вопросов защиты прав и интересов несовершеннолетних, ответственности родителей (или лиц, их заменяющих), должностных лиц и граждан за нарушение прав и охраняемых законом интересов несовершеннолетних.
2. Компетенция общественной комиссии

2.1. Основные направления деятельности комиссии по  делам несовершеннолетних:
1) принимает участие в организации мероприятий по профилактике  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних;
2) принимает участие в работе по выявлению и учету детей и семей, находящихся в социально опасном положении;
3)
информирует    органы    и    учреждения    системы    профилактики Бакалинского   района   о   выявленных   фактах   нарушения   прав   и   законных интересов несовершеннолетних;

4)
вносит в органы опеки и попечительства  предложения о формах  устройства и поддержки несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства;

5) осуществляет информационный обмен с учреждениями системы профилактики  безнадзорности  и правонарушений  несовершеннолетних о работе с семьями, находящимися в социально опасном положении, в которых проживают дети;
6)
принимает     участие     в     индивидуально-профилактической     и реабилитационной работе с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении.
2.2. Комиссия осуществляет следующие полномочия:

1) организует   мероприятия      по   профилактике   безнадзорности   и правонарушений несовершеннолетних;

2) выявляет    и    ведет   профилактический   учет   детей и семей,
находящихся   в   трудной   жизненной   ситуации   и   социально опасном положении;

3) участвует   в   проведении   мероприятий      по   выявлению детей, склонных к бродяжничеству, попрошайничеству;

4)
информирует    компетентные    органы    о    выявленных    фактах нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних;

5)
организует индивидуально-профилактическую и реабилитационную работу в отношении несовершеннолетних:

- осужденных   условно   или   к   мерам   наказания,   не   связанным с лишением свободы;

- в отношении которых исполнение приговора к лишению свободы отсрочено;
-
освобожденных из мест лишения свободы;

-
совершивших   преступления,   но   освобожденных      от   уголовной ответственности   в   связи   с   применением   мер   общественного       либо административного воздействия или вследствие акта амнистии;

-
совершивших преступления, когда в их отношении мера пресечения не связана с арестом;
-
совершивших   общественно-опасные   действия   до   достижении
возраста, с которого наступает уголовная ответственность;

· вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений;

· совершивших правонарушения, влекущие меры общественного или  административного воздействия;
· употребляющих спиртные напитки, наркотические или психотропные вещества;
-
систематически   самовольно   уходящих   из   специальных   учебно-воспитательных учреждений;
-
злостно уклоняющихся от учебы, работы, а также неработающих и не учащихся;
6)
организует    индивидуально-профилактическую  и социально  реабилитационную работу в отношении родителей и лиц, их заменяющих, злостно не выполняющих  обязанности  по  воспитанию  детей  и  своим антиобщественным  поведением     способствующих     совершению        правонарушений;
7) организует    информационный    обмен    с    учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних о работе с семьями, находящимися в социально опасном положении;

8) рассматривает    на    своих    заседаниях    вопросы    профилактики безнадзорности, правонарушений, совершенных  несовершеннолетними;
9)
организует индивидуально-профилактическую и реабилитационную работу с семьями, находящимися в социально опасном положении.

3. Организация деятельности комиссии

3.1.  В     состав          комиссии     входят:     председатель,  секретарь и другие члены комиссии.
3.2.  Положение       об       общественной       комиссии       по       делам несовершеннолетних, их численный и персональный состав утверждаются муниципальными правовыми актами администрацией сельского поселения Куштиряковский сельсовет.
3.3. Председателем комиссии является глава поселения.
Председатель общественной комиссии:
· руководит деятельностью комиссии;

· планирует работу комиссии;

· распределяет обязанности между членами комиссии;
· определяет дату проведения заседаний;

-
отчитывается о результатах деятельности комиссии перед комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Спасского района Рязанской области;

· председательствует на заседаниях комиссии;
· решает иные вопросы, предусмотренные данным Положением.
      3.4. Секретарем комиссии является штатный сотрудник администрации поселения.
Секретарь общественной комиссии:
-
организует планирование и текущую деятельность общественной комиссии;
-
контролирует выполнение планов, решений комиссии;
-
организует оперативную работу по выявлению причин и условий безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних;

-
ведет делопроизводство общественной комиссии.

3.5.    Заседания        комиссии    проводятся    по    мере необходимости, но не реже одного раза в квартал по вопросам:

1) Профилактики правонарушений среди несовершеннолетних.
2) О работе учебных заведений, учреждений культуры, участкового уполномоченного полиции с подростками и родителями, перечисленными в   п.п. 2.2.5 и 2.2.6.
3) О защите интересов и прав детей-сирот и детей, находящихся под опекой.
4) Рассмотрение дел о проступках несовершеннолетних, не подлежащих уголовной или административной ответственности, и применения к ним мер общественного воздействия.
В необходимых случаях комиссия закрепляет за несовершеннолетними правонарушителями общественных наставников.

5)
Рассмотрение дел в отношении родителей и применения к ним мер общественного воздействия.

Заседание комиссии является правомочным при наличии не менее половины её постоянного состава. Ведет заседание комиссии  председатель.
На заседании комиссии ведется протокол, который подписывается председательствующим и секретарем.

3.6.Комиссия имеет право применять следующие меры  воздействия:
1) к несовершеннолетним:
- обязать принести извинение потерпевшему;
- направить материалы в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Бакалинского района Республики Башкортостан для принятия мер воспитательного воздействия.

2) к родителям (или лицам, их заменяющим):

· вынести общественное порицание;

· направить материалы в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Бакалинского района Республики Башкортостан.
3.7. Мотивированное решение общественной комиссии излагается в  письменной форме.

В решении указываются:

· наименование и персональный состав общественной комиссии;

· дата и место проведения заседания;

- формулировка вопроса, рассматриваемого на заседании общественной
комиссии и/или содержание рассматриваемого материала в  отношении несовершеннолетних, родителей (лиц, их заменяющих);

- указание сроков и ответственных за исполнение решения.

Решение комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов общественной комиссии и подписывается председательствующим и секретарем.
Решение комиссии носит рекомендательный характер и доводится  до  сведения     несовершеннолетних,  родителей  (или  лиц, их  заменяющих), в отношении которых были рассмотрены материалы, а также  должностных   лиц      поселения,   учреждений   и   организаций   всех   форм собственности, граждан, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Бакалинского района Республики Башкортостан.
Комиссия представляет отчет в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Бакалинского района Республики Башкортостан каждый квартал не позднее 30-го числа последнего месяца квартала .

4. Документация общественной комиссии

4.1. Деятельность комиссии осуществляется на основе планов, составляемых на календарный год. План работы утверждается главой
сельского поселения Куштиряковский сельсовет.
4.2. В комиссии ведется следующая документация:
- журнал протоколов заседаний комиссии;

- список несовершеннолетних, состоящих на учете по сельскому поселению Куштиряковский сельсовет Бакалинского  района,   в  том  числе   подростков   "особой" категории (вместе с данными на их наставников);

· список учащихся, состоящих на внутришкольном контроле;

· список неучащихся и неработающих подростков;

· список работающих подростков с указанием места работы;

· список семей, находящихся в социально опасном положении;

· список детей-сирот;
· список подростков, находящихся под опекой (попечительством),
- список многодетных семей;
- список семей, имеющих признаки социального неблагополучия;

- акты обследования жилищно-бытовых условий семей, состоящих на всех видах учета.

5. Материально-техническое обеспечение общественной комиссии

5. Обеспечение комиссии необходимыми помещениями, телефонной связью, инвентарем и наглядными пособиями осуществляются администрацией Бузюровского сельского поселения.
Приложение № 3

Утверждено

 постановлением Администрации

 сельского поселения

 Куштиряковский сельсовет

от «12» февраля 2020 года № 14
П Л А Н
         мероприятий комиссии по делам несовершеннолетних при администрации сельского  поселения Куштиряковский сельсовет
 на 2020-2021 год
	№ п/п
	Содержание
	Исполнитель
	Сроки проведения

	1
	Проводить анализ состояния преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних по сельсовету.
	Комиссия по ПБПН
	Ежеквартально

	2
	Закрепление за учащимися школ, состоящими на учете в ПДН и склонных к правонарушению, наставников из числа педагогов.
	Директор МОБУ СОШ с. Куштиряково
	Постоянно

	3
	 Проведение рейдов по месту жительства, учебы и работы подростков, состоящих на учете и склонных к нарушениям.
	Комиссия по ПБПН
	Ежемесячно

	4
	Проверка условий жизни детей в неблагополучных семьях, результаты проверок выносить на заседания общественных комиссий при сельсовете.
	Комиссия по ПБПН
	Ежеквартально

	5
	Выявление фактов жестокого обращения с детьми.
	Комиссия по ПБПН
	Постоянно

	6
	Своевременно выявлять и держать под постоянным контролем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
	Комиссия по ПБПН

Педагоги МОБУ СОШ с. Куштиряково
	Постоянно

	7
	Привлечение несовершеннолетних и детей из  семей, находящихся в трудной жизненной ситуации,   к занятиям  в  кружках и клубах по интересам, спортивных секциях.
	Комиссия по ПБПН

Педагоги МОБУ СОШ с. Куштиряково
	Постоянно

	8
	Совместно с УУП  проводить беседы с учащимися и их родителями по профилактике правонарушений.
	Комиссия по ПБПН

 классные руководители
	В течение года

	9
	Проведение лекций, бесед среди несовершеннолетних о вреде наркотиков, алкоголя, курения, пропаганда здорового образа жизни.
	Комиссия по ПБПН,

классные руководители
	Весь период

	10
	Организация осуществления информационно-пропагандистской деятельности, направленной на профилактику правонарушений и пропаганду здорового образа жизни
	Комиссия по ПБПН,
ФАП
	Постоянно

	11

	Размещение  информации о деятельности  служб и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в средствах массовой информации
	Комиссия по ПБПН,

	Постоянно

	12
	Участие в проведении родительских собраний по вопросам  профилактики      безнадзорности,  правонарушений несовершеннолетних,
	Комиссия по ПБПН,

	В течение учебного года

Управляющий делами:

                                М.Т.Камаева